DIÁRIO OFICIAL Nº 34.362 29Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2020

RESOLVE:
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disciplinar
através da PORTARIA Nº 0072/2020 de 21 de janeiro de 2020, publicada
no DOE nº 34.125 de 21/02/2020, referente aos atos e fatos constantes
nos autos do processo nº 2020/45773.
CONSIDERANDO o memorando nº 075/2020 CPAD-ADEPARA, de
28/09/2020 o qual requer a prorrogação do prazo;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 208, § 1º da Lei nº 5.810/94-RJU, que
deixa a critério da administração a prorrogação do prazo do Processo Ad-
ministrativo Disciplinar por mais (60) sessenta dias.
RESOLVE:
PRORROGAR: o prazo da conclusão do Processo Administrativo Disciplinar
nº 2020/45773, por mais 60 (sessenta) dias, com base no art. 208, § 1º
da Lei nº 5.810/94, do que trata a portaria acima referida, a contar da data
subsequente ao termo fi nal do último prazo então concedido.
Registre, publique-se e cumpra-se,
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor-Geral - ADEPARA

Protocolo: 586777

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3364 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor DEUSDEDITE SEPTIMO RAMOS NETO, matrícu-
la n° 5946962/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 16/2017,
fi rmado pela ADEPARÁ e ELISANGELA MENDONÇA MOTA LOPES CPF:
468.513.562-87, que tem por objeto locação de imóvel no município de
Xinguara.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de Outubro de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 586813
PORTARIA Nº 3369, DE 02 OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Instituir a comissão de fi scalização do Contrato nº 10/2020, fi r-
mado entre a ADEPARÁ e a EMPRESA AMAZONIA SOLUÇÕES LTDA, CNPJ
nº 12.776.630/0001-31, que tem por objeto prestação de serviços de for-
necimento, implementação e manutenção de conectividade para o acesso
à Internet, composta pelos seguintes servidores: ROBERTO BORGES FER-
REIRA, matrícula: 54195807/1; e, RÔMULO COELHO PANTOJA, matrícula
nº 80015616/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 586931

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 16/2017
VALOR MENSAL: R$ 2.308,09
VALOR TOTAL: R$ 13.848,54
VIGÊNCIA: 28/09/2020 à 27/03/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de XINGUA-
RA-ULSA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 06 (seis) meses.
CONTRATADO: ELISÂNGELA MENDONÇA MOTA LOPES
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 576657

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3351/2020: BENEFICIÁ-
RIO: SANDRA PEREIRA DA SILVA; Matrícula: 6403722;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: Ocor-
rer com despesas de pronto pagamento de aquisição de materiais diversos
de consumo, para atender as necessidades das ULSA’S, Escritórios e PFA
da Regional de São Geraldo do Araguaia. Elemento de Despesa / Valor:
339030 /R$ 1.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação
de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE
OLIVEIRA.

Protocolo: 586700

DIÁRIA
.

Portaria: 3367/2020 Objetivo: Participar do curso de Educação Continu-
ada em Saúde Animal, com ênfase em Febre Aftosa -Capacitação de Mé-
dicos Veterinários de Campo em Vigilância e Atendimento a Suspeita com
enfoque em Doenças Vesiculares, que ocorrerá no município de Paragomi-
nas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RONDON DO
PARÁ/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 57225387/FELIPE BARALDI
SOBRAL (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) /
2,5 DIÁRIA / 07/10/2020 a 09/10/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE
OLIVEIRA

Protocolo: 586876
Portaria: 3349/2020 Objetivo: Realizar atividades educativas e demais
ações relacionadas à emissão da Guia de Trânsito Vegetal – GTV nos mu-
nicípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: CURRALINHO, OEIRAS DO PARÁ /PA Servidor: RG 5906722
/KARINA CARDOSO NUNES (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 05/10/2020 a
09/10/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 586682
Portaria: 3359/2020 Objetivo: Participar de reunião nos escritórios lo-
cais da Adepará, a fi m de supervisionar as atividades ligadas a Defesa
Vegetal e participar da inauguração do Posto de recebimento de embala-
gens vazias de agrotóxicos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELEM/PA Destino: ALTAMIRA, NOVO PROGRESSO/PA Servidor:
57224177/RAFAEL ANTONIO HABER (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO)
/ 1 DIÁRIA / 28/09/2020 a 28/09/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA
PIMENTEL

Protocolo: 586805
Portaria: 3357/2020 Objetivo: Realizar fi scalização de vazio sanitário da
soja no município de Abel Figueiredo.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.
145/149. Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: ABEL FIGUEIREDO/PA
Servidor: 5868653/ MARCELLO FRANKLYN OLIVEIRA (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 13/10/2020 a 14/10/2020.Ordenador:
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 586780
Portaria: 3362/2020 Objetivo: Participar como ministrante do curso de
“Educação Continuada em Saúde Animal, com ênfase em Febre Aftosa -
Capacitação de Médicos Veterinários de Campo em Vigilância e Atendimen-
to a Suspeita com enfoque em Doenças Vesiculares. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/PA Destino: PARAGO-
MINAS/PA Servidor: SIAPE 0387/01/JOSÉ DIOMEDES BARBOSA NETO
(UFPA/CASTANHAL-PROFESSOR (A) TITULAR) / 1,5 DIÁRIAS / 05/10/2020
a 06/10/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 586789
Portaria: 3355/2020 Objetivo: Realizar o saneamento de foco de Ane-
mia infecciosa equina com sacrifício de equino e coleta de sangue.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: INHANGAPI /PA Desti-
no: TAILÂNDIA/PA Servidor: 55588125/JOYLSON BENTES CANTO (MÉDI-
CO VETERINÁRIO) /4,5 DIÁRIA / 28/09/2020 a 02/10/2020.Ordenador:
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 586742
Portaria:  3356/2020 Objetivo: Dar apoio no saneamento de foco de
Anemia infecciosa equina com sacrifício de equino e coleta de sangue.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: INHANGAPI/PA Desti-
no: TAILÂNDIA /PA Servidor: 54186767/ANA FLAVIA DOS SANTOS ABRAN-
TES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 28/09/2020 a
02/10/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 586751
Portaria:  3353/2020 Objetivo: Dar apoio durante a ação de captura
noturna e cadastramento de abrigos de morcegos hematófagos na região
de divisa com Nova Esperança do Piriá. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: NOVA ESPERANÇA DO
PIRIÁ/PA Servidor: 55585935/ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA (AGEN-
TE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 2,5 DIÁRIAS / 14/10/2020 a 16/10/2020.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 586719
Portaria: 3354/2020 Objetivo: Realizar captura noturna e cadastramen-
to de abrigos de morcegos hematófagos na região de divisa com Nova Es-
perança do Piriá.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
PARAGOMINAS/PA Destino: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA Servidor:
54181050/ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES (MÉDICO VETERINÁRIO)
2,5 DIÁRIAS / 14/10/2020 a 16/10/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO
DE OLIVEIRA

Protocolo: 586733
Portaria: 3343/2020 Objetivo: Realizar fi scalização volante durante o
evento. No dia 26/09 entrada dos animais no recinto, e no dia 27/09 leilão,
28/09 saída do animais do recinto.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.
145/149. Origem: JACUNDÁ/PA Destino: NOVO PROGRESSO/PA Servidor:
57234545/RODRIGO ANTONIO MONTEIRO DA SILVA (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 26/09/2020 a 28/09/2020. Ordenador:
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 586687
Portaria: 3350/2020 Objetivo: Realizar Capacitação de servidores
para emissão da Guia de Trânsito Vegetal – GTV. Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149. Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA Destino: CURRALI-
NHO/PA Servidor: 55588427/JOSIVAN TENORIO BARBOSA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 05/10/2020 a 09/10/2020. Ordenador:
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 586695